
t oseei r ani . i r
11 آدرنالین

سونامی خاموش!

درخشش فرزان عاشورزاده در سال قبل از 
المپیک ریو باعث شد تا او لقب سونامی را بگیرد 
و با این عنوان در جهان شناخته بشود. فرزان 
آن روزها آنقدر در اوج بود که همه مدال طلای 
المپیک را در گردنش می دیدند اما شکســت 
ناباورانه اش در ریودوژانیــرو مقدمه ای بود بر 
یک دوران ســرد و کســل کننده که سونامی 
را در خودش غرق کرد. فــرزان در بازی های 
آسیایی جاکارتا هم نتوانســت قدرتش را به 
رقیب تحمیل کند و با ایســتادن روی سکوی 
سوم بار دیگر صدای منتقدان را درآورد. با این 
حال او سعی کرد خودش را جمع و جور کند و 
هر بار با بیان اینکــه فاصله ای تا دوران اوجش 
ندارد، امید هوادارانش را به دیدن یک انفجار 
بزرگ از او روی شیا پ چانگ زنده نگه داشت. 
اما شکست فرزان در مرحله یک هشتم نهایی 
مسابقات آزاد کشــوری که حکم انتخابی تیم 
ملی را داشــت، آن هم مقابل حریفی کم نام  و 
نشان که بازنده مسابقات دیگرش بود، تردیدها 
درباره سونامی که مدت هاست خاموش است 
را زیاد کرد. هرچند کادر فنی تیم ملی معتقد 
است فرزان در این مسابقات در وزن تخصصی 
خود بازی نکرد و در وزن سوم به میدان رفت، 
اما نباید فراموش کرد عاشورزاده واقعا از شرایط 
خوبی برخوردار نیست. این شکست کار را برای 
کادر فنی بســیار ســخت کرده است. چراکه 
طبق قانون تنها کســانی که عنوان قهرمانی 
این رقابت ها را به دســت بیاورند یا نظر کادر 
فنی را جلب کنند، بــه اردوی تیم ملی دعوت 
می شوند. اردویی که برای مسابقات قهرمانی 
جهان خواهد بود و با نگاه شایسته سالاری باید 
گفت شانس فرزان برای جهانی شدن به حداقل 

رسیده است. 
فریبرز عسکری ســرمربی تیم ملی درباره 
فرزان گفته که اگر او حداقل در مراحل بالاتر 
حذف می شد دست شــان بازتر بود. حال باید 
دید در نهایت کادر فنــی چه تصمیمی درباره 
ســونامی خاموش تکواندو می  گیرد. اما طبق 
تصمیمی که عسکری درباره ابوالفضل یعقوبی 
گرفته باید انتظار یک تصمیم منطقی را داشت. 
یعقوبی بدون اطلاع کادر فنی در این مسابقات 
شــرکت نکرد تا با این غیبت از حالا از ترکیب 

تیم بیرون بماند.
    

برادر جای مربی...
کیانوش بعد از جــار و جنجالی که برای جا 
ماندنش از مسابقات قطرکاپ به راه انداخت، 
این روزها خود را آماده می کند تا نخســتین 
مسابقه  گزینشی المپیک را پشت سر بگذارد. 
او برای شرکت در مســابقات تایلند 18 بهمن 
راهی این کشور می شــود. نکته این اعزام اما 
همراهی برادر کیانوش به عنوان مربی اســت. 
کیانوش چند سالی می شــود که روی حضور 
در اردوی تیم ملی و کار زیر نظر سرمربی خط 
قرمز کشیده اما گویا این بار در پیدا کردن مربی 
ناکام مانده که برادرش را به عنوان مربی با خود 
به تایلند می برد. کوروش رستمی در مسابقات 
جهانی 2017 هــم نقش مربــی کیانوش را 
داشت. مســابقاتی که در آن قهرمان المپیک 
ریو اوت کرد تا ناکام بزرگ جهانی نام بگیرد. در 
هر حال رقابت دسته ۹۶ کیلوگرم، 20 بهمن 
برگزار می شود. رستمی به جز مسابقات تایلند، 
باید در پنج مسابقه دیگر هم شرکت کند و به 
نظر می رســد دومین مســابقه ای که شرکت 

کند، جام فجر است.
    

شهرام هوای تیم ملی را کرده
شــهرام محمودی که دو ســالی اســت 
تصمیم گرفتــه از بازی های ملــی کنار برود 
حالا برای بازگشت چراغ سبز نشان داده است. 
والیبالیســت تیم خاتم اردکان کــه در بازی 
آخرشــان برابر پیام مشهد حسابی جنجال به 
پا کرد، در جریان برنامه ۵+1 به عنوان بهترین 
پشت خط زن تاریخ والیبال با رای مردم معرفی 
شد. او بعد از تشــکر بابت این انتخاب درباره 
احتمال بازگشتش به تیم ملی گفت:»امیدوارم 
نیازی به حضور من نباشد. با این حال اگر واقعا 
احساس کنم که تیم ملی به من احتیاج دارد، 
برمی گردم. اول از همــه باید دید که نظر کادر 

فنی در این رابطه چیست.«

منهای فوتبال

تکراری ترین بخش از مصاحبه های کارلوس کی روش 
قبل از شروع جام ملت های آســیا، به تاکید او بر حضور 
همزمان ژاپن، استرالیا و کره جنوبی به عنوان قدرت های 
درجه یک فوتبال قاره در مرحله نیمه نهایی برمی گردد. 
شاید این یک بازی ذهنی از سوی سرمربی پرتغالی تیم 
ملی برای قرار دادن فشار بیشتر روی شانه های این سه 
تیم باشد. شــاید هم او با این کار همچنان قصد دارد به 
برنامه آماده سازی تیم ملی طعنه بزند و هر موفقیتی را در 
این جام یک »معجزه« بزرگ قلمداد کند. در سه دوره ای 
که استرالیا به فوتبال آسیا اضافه شده، تنها یک بار این 
سه تیم در کنار هم به مرحله نیمه نهایی رسیده اند. این 

اتفاق تنها در ســال 2011 رخ داده و در جام ملت های 
2007 و 201۵ یکی از این سه تیم زودتر از نیمه نهایی 
از تورنمنت کنار رفته اســت. آیا کره، ژاپن و استرالیا در 
این دوره تا نیمه نهایی به راه شــان ادامه خواهند داد؟ 
کارلوس کی روش چنین اعتقادی دارد اما بررسی های 
صورت گرفته از شبیه ســازی وبســایت معتبر فوتبال 
رنکینگز و همچنان بررســی متریکا، نشان می دهد که 
در جام ملت های 24 تیمی، احتمال حضور این تیم ها 
در نیمه نهایی به اندازه تاکید دائمی مرد اول نیمکت تیم 
ملی جدی نیست. اگر ژاپن و استرالیا در مرحله گروهی 
صدرنشین شوند و از اولین مسابقه حذفی عبور کنند، 
در یک چهارم نهایی با هم مســابقه خواهند داد. پس به 
احتمال زیاد حضور همزمان کره، ژاپن و اســترالیا در 

نیمه نهایی ممکن نخواهد شد.

بر اساس شبیه ســازی های صورت گرفته، احتمال 
صدرنشــینی اســترالیا در گروهش 4۹ درصد است. 
27 درصد احتمــال دارد این تیم در گروه دوم شــود و 
1۶ درصد نیز احتمال برای سوم شدن این تیم در گروه 
وجود دارد. این احتمال ها بــرای کره جنوبی به ترتیب 
۵۹، 28 و ۹ درصد هستند. ژاپن نیز به احتمال 44 درصد 
مرحله گروهی را به عنوان صدرنشــین به پایان خواهد 
رســاند، 30 درصد در گروه دوم خواهد شد و 1۹ درصد 
احتمال دارد که در جایگاه سوم گروهش بایستد. برای 
رسیدن به نیمه نهایی چهار مسیر متفاوت وجود دارد و 
برای حضور همزمان در این مرحله، کره، ژاپن و استرالیا 

باید سه مسیر از این مسیرهای چهارگانه را پر کنند. بر 
اساس این محاســبات اگر کره جنوبی در گروهش اول 
شود، احتمال حضور هر ســه تیم در نیمه نهایی 7/23 
درصد خواهد بود. اگر کــره در گروهش در جایگاه دوم 
قرار بگیرد، 11 درصد احتمال دارد پیش بینی کی روش 
در مورد نیمه نهایی درست از آب دربیاید. در صورتی که 
کره جنوبی در گروهش سوم شود نیز این احتمال در دو 
سناریوی موجود 8/0 درصد و یا 3/0 درصد خواهد بود. 
جمع همه این احتمال ها 2/3۶ درصد اســت. بررسی 
احتمالات نشان می دهد شــانس حضور مشترک این 
سه تیم در نیمه  نهایی 2/3۶ درصد و احتمال رخ ندادن 
چنین اتفاقی 8/۶3 درصد اســت. کره جنوبی، ژاپن و 
استرالیا تیم های فوق العاده ای هستند اما 24 تیمی شدن 

جام ملت ها، همه محاسبات را به هم می ریزد.

عدد  به عدد

بررسي احتمالاتادعا به سبك کي روش

 آريا رهنورد

زمان بــا همان ســرعت دیوانه وار 
همیشگی در حال سپری شدن است. 
از جام ملت های اســترالیا چهار سال 
سپری شد و حالا تیم ملی برای حضور در 
دوره تازه ای از جام ملت های آسیا آماده 
می شود. شمارش معکوس اماراتی ها 
به پایان رســیده و آنها پس از برگزاری 
افتتاحیه، اولین مسابقه شــان در این 
جام را روبه روی بحرین برگزار کردند. 
در اولین دوره ها، تنها »یک استادیوم« 
برای میزبانی از جــام ملت ها در نظر 

گرفته می شد اما حالا هشت استادیوم 
مختلف در شــهرهای مختلف امارات 
برای میزبانــی از دیدارهای مختلف 
در نظر گرفته شده است. امارات برای 
دریافت میزبانی جام ملت ها، دردسر 
چندانی را تحمل نکرد. آنها در روزهای 
پایانی منتهی به انتخاب کشور میزبان، 
تنها یک رقیب به نام »ایران« داشتند و 
همان طور که انتظار می رفت، فوتبال 
ایران برای چندمین بار فرصت میزبانی 
از یک رقابت مهم ملی را از دســت داد. 
انتخاب امارات به عنــوان میزبان جام 
ملت ها در رقابــت با ایــران، چندان 

غافلگیرکننده به نظر نمی رسید. آنها 
امکانات بیشتر، استادیوم های شیک تر 
و مدرن تر و بودجه بیشتری برای مجاب 
کردن ای.اف.ســی در جهت میزبانی 
رقابت ها در اختیار داشــتند. از طرف 
دیگر در این کشــور موضوعــی به نام 
منع ورود زنان به استادیوم های فوتبال 
وجود ندارد و همین موضوع نیز به سهم 
خودش برای دور شدن ایران از میزبانی 
موثر بوده است. شاید طلسم قهرمانی 
در جام ملت ها این دوره بعد از 43 سال 
شکسته شود اما حسرت میزبانی این 
رقابت ها همچنان به شکل پررنگی وجود 

دارد و هنوز هم در حال تمدید شــدن 
است. آخرین میزبانی ایران در آسیا سال 
1۹7۶ با آخرین قهرمانی مصادف شد. 
پس از این اتفاق اما فوتبال ایران دیگر 
هرگز نتوانست جام ملت های آسیا را به 
تهران بیاورد. در این بازه زمانی، چندین 
کشور مختلف آســیایی میزبان جام 
ملت ها شــده اند. چین و ژاپن میزبانی 
رقابت های المپیک را به دست آورده اند 
و ژاپن در کنار کره جنوبی و نهایتا قطر، 
میزبان جام جهانی شــده اند. میزبانی 
جام جهانی، بازی های آسیایی و المپیک 
همچنان با زیرساخت های موجود برای 

ایران محال به نظر می رسد اما شاید جام 
ملت های آسیا در آینده نه چندان دور 

دوباره به ایران برگردد.
در غرب آســیا، امکانــات فوتبال 
 به انــدازه ای قابــل توجه اســت که 
ای.اف.ســی می تواند بــدون ذره ای 
نگرانی میزبانی مادام العمر جام ملت ها 
را به این منطقه بسپارد. در شرق آسیا 
نیز کــره و ژاپن و البته چیــن، از همه 
زیرساخت ها برای میزبانی یک رقابت 
خاص برخوردار هستند. باید پذیرفت 
که ایران در این ماجرا از رقیبان اصلی اش 
عقب افتاده است و این فاصله به سادگی 
قابل جبران به نظر نمی رســد. حتی 
ورزشــگاه آزادی به عنوان ورزشــگاه 
ملی ایران، به یک بازســازی بزرگ و 
تمام عیار نیاز دارد تا شــکل و شمایلی 
شبیه یک ورزشگاه مدرن فوتبال پیدا 
کند. »توریسم ورزشی« امروز در تمام 
دنیا به یک موضوع بسیار مهم تبدیل 
شده اســت اما بیشــتر ورزشگاه های 
ایرانی در دسته »توریسم تاریخی!« قرار 
می گیرند. این اواخر ورزشگاه امام رضا 
در مشهد، افتتاح شده و به خوبی مورد 
اســتقبال هواداران فوتبال در مشهد 
قرار گرفته است. فولادی ها در اهواز یک 
استادیوم جذاب و تماشایی با امکانات 
روز ساخته اند و ورزشگاه پارس شیراز 
نیز قابلیت های خاص خودش را دارد. 
اگر ساخت چنین استادیوم هایی به مرور 
زمان در چند شهر دیگر نیز مورد توجه 
قرار بگیرند، شاید فاصله ایران با میزبانی 
از جام های ملی دیگر چندان زیاد نباشد. 
در یک سال گذشــته زنان نیز چند بار 
به ورزشــگاه آزادی وارد شده اند و این 
موضوع نیز مقدمه دیگری برای نزدیک  
شدن ایران به میزبانی از تورنمنت های 
مختلف خواهد بود. ایران امکانات لازم 
برای میزبانی از جام ملت ها را دارد اما از 
لابی های ویژه در کنفدراسیون فوتبال 
آسیا برخوردار نیســت. شاید دریافت 
میزبانی بــرای جام ملت هــا، مقدمه 

ساخت و ســازهایی را در ایران فراهم 
کند که در نهایت موجب توسعه فوتبال 
می شوند اما قبل از آن، باید قدرتی برای 
جلب نظر مثبت کنفدراسیون فوتبال 
آسیا نیز در بین مدیران ارشد ورزشی 

وجود داشته باشد.
در آغاز جــام ملت هــا در امارات، 
نگرانی هــای زیادی در مــورد میزان 
اســتقبال تماشــاگرها از دیدارهای 
مختلف وجود دارد. بسته شدن خطوط 
هوایی امارات روی قطر، چندین کشور 
را برای سفر به این کشور دچار دردسر 
کرده است. طبیعتا در چنین شرایطی 
گروهی از تماشــاگرها نیــز ترجیح 
می دهند برای دنبال کردن این رقابت ها 
به امارات سفر نکنند. مردم امارات نیز 
چندان فوتبالی نیستند و طبیعتا شور و 
حال زیادی در بسیاری از استادیوم های 
میزبان این جام وجود نخواهد داشت. 
در بســیاری از دوره های قبلی نیز جام 
ملت ها به جام صندلی های خالی تبدیل 
شده است. اتفاقی که در صورت رسیدن 
میزبانی به ایران، هرگز رخ نخواهد داد. 
شور و حرارت مردم ایران برای فوتبال، 
در تمام قاره آســیا وصف نشدنی است 
اما در دنیای امروز، شور و حرارت برای 
گرفتــن میزبانی هیــچ رقابتی کافی 

نیست.

ايران و میزبانی جام ملت ها؛ روايت يک انتظار

به رنگ حسرت!

چهره روز

 کی روش و پسرها در امارات، به طلسم طولانی ناکامی در جام ملت ها حمله می کنند اما در تهران، چه کسی به طلسم 
دور ماندن از میزبانی جام ملت ها حمله ور خواهد شد؟ ايران بعد از سال ها برای دريافت میزبانی جام ملت های 2019 تلاش 
کرد و شکست خورد. حالا میزبان دوره بعدی جام ملت ها هنوز معرفی نشده اما به نظر می رسد ايران باز هم شانس زيادی 
برای رسیدن به امتیاز میزبانی ندارد. در سالی که فینال لیگ قهرمانان در حضور صدهزار تماشاگر به خوبی در ورزشگاه 

آزادی برگزار شد، سهم فوتبال ايران از میزبانی يک تورنمنت بزرگ ملی، باز هم حسرت و انتظار بود.

قرار گرفتن نام گادوین منشــا در فهرست 
مازاد باشــگاه پرسپولیس، نشــانه ای بزرگ 
برای حضور قریب الوقوع یک فوروارد خارجی 
دیگر در ترکیب قرمزهای پایتخت است. آنها 
علی علیپــور را همچنان در اختیــار دارند و 
مهدی شــریفی نیز با پایان یافتن محرومیت 
سرخپوشان، می تواند در خط حمله این تیم 
به میدان برود. برانکو امــا به دنبال جذب یک 
مهاجم گل زن و فیزیکی دیگــر برای تیمش 
بوده اســت. او ابتدا پالس هــای مثبتی برای 
مهدی طارمی فرســتاد اما به نظر می رسید 
نه هواداران باشــگاه خواهان تکــرار چنین 
تجربه ای هســتند و نه حتــی مهاجم الغرافه 
قطر، فکر بازگشــت به پرسپولیس را در ذهن 
می پروراند. گزینه بعدی رضا قوچان نژاد بود 
اما باشــگاه حاضر نبود مبلغ سنگین مدنظر 
مهاجم ســابق تیم ملی را به او پرداخت کند. 

حالا از یــک مهاجم کروات بــه عنوان گزینه 
جدی حضور در خط حمله پرســپولیس نام 
می برند. مهاجمی کــه در بهترین تیم فوتبال 
کرواســی یعنی دیناموزاگرب حضور دارد و 
در این فصل نیمکت نشین شده است. قرارداد 
این مهاجم با دینامو هنوز به پایان نرســیده و 
طبیعتا پرسپولیس برای جذب او باید رقمی 
را نیز به باشگاه کروات پرداخت کند. از شواهد 
این طور پیداست که برانکو به توافق شخصی 
با این بازیکن دســت پیدا کرده و از آن جایی 
که دســتمزد بازیکن ها در شرق اروپا چندان 
بالا نیست، از انگیزه های مالی برای به خدمت 

گرفتن این مهره بهره برده است.
ماریو بودیمیر در باشگاه هایدوک اشپلیت 
به فوتبال کرواسی معرفی شد. او چندین سال 
در کرواسی، یونان و قبرس فوتبال بازی کرد و 
در این فصل پیراهن باشــگاه دیناموزاگرب را 

پوشید. او در این فصل از لیگ کرواسی هشت 
بار بــرای دینامو به میدان رفتــه و پنج گل به 
ثمر رسانده است. ماریو در ۶ مسابقه مقدماتی 
لیگ قهرمانان نیز توانسته دو بار برای تیمش 
گل زنی کند. با احتساب رقابت های یورولیگ و 
جام حذفی، این بازیکن در 18 بازی این فصل، 
هشــت گل زده و دو پاس گل به هم تیمی ها 
داده اســت. آماری که کاملا قابل قبول به نظر 
می رســد. نکته بارز در مورد بودیمیر، قدرت 
فوق العاده ســرزنی این بازیکن است. مهاجم 
کروات یک متر و ۹3 ســانتی متری، روی هوا 
تبحر زیادی در اســتفاده از توپ های ارسالی 
دارد و این می تواند یکی از برتری های مهم او 
نسبت به گادوین منشا باشد. علاوه بر این، او 
به خوبی از موقعیت های گل زنی نیز استفاده 
می کند و اساســا یک فــوروارد تمام کننده 
اســت. مشــکل بزرگ بودیمیر شاید تحرک 

نسبتا کم این بازیکن در زمین باشد. او به طور 
کلی بازیکنی نیست که مدام در حال دویدن 
در زمین باشــد و پرس مدنظر برانکو را روی 
مدافعان حریف اجرا کند. احتمالا در صورت 
اضافه شدن این فوتبالیســت، علیپور وظیفه 
دوندگی بیشتری خواهد داشــت و بودیمیر 
در نزدیک ترین فاصله به دروازه حریف بازی 
خواهد کرد. ماریو در 32 ســالگی، نمی تواند 
ســال های زیــادی در ترکیب پرســپولیس 
سپری کند اما شــاید در کوتاه مدت به مهره 

مفیدی برای پروفســور و تیمش تبدیل شود. 
اضافه شــدن او قدرت ســرزنی خــط حمله 
پرسپولیس را افزایش خواهد داد و نرخ تبدیل 
موقعیت های مناسب به گل را نیز در این تیم 

افزایش خواهد داد. 
بودیمیر هنوز قراردادی با پرسپولیس امضا 
نکرده اما قرمزها او را یکی از خریدهای جدید 
تیم شــان می دانند و امیدوارنــد این بازیکن 
مثل استوکس و استنلی کی روش، یک خرید 
هجومی هیجان انگیز برای  فوتبال ایران باشد.

يک مهاجم سرزن و بلندقامت، جانشین گادوين منشا می شود

نیروی هوایی پرسپولیس!

توريسم ورزشی  امروز در 
تمام دنیا به يک موضوع 

بسیار مهم تبديل شده است 
اما بیشتر ورزشگاه های 

ايرانی در دسته »توريسم 
تاريخی!« قرار می گیرند. 
اين اواخر ورزشگاه امام 

رضا در مشهد، افتتاح شده 
و به خوبی مورد استقبال 

هواداران فوتبال در مشهد 
قرار گرفته است
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